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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ HỒNG LĨNH 

 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:  26 /KH-UBND            Hồng Lĩnh, ngày 20 tháng 02 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 29 /KH-UBND ngày 14/2/2020 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về việc ban hành kế hoạch đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh 

vực nông nghiệp năm 2020; để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản 

lý chất lượng hàng hóa vật tư nông nghiệp (VTNN), an toàn thực phẩm (ATTP) 

nông, lâm, thủy sản; phát hiện và ngăn chặn kịp thời việc sử dụng chất cấm trong 

trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, sơ chế, chế biến và kinh doanh thực 

phẩm; giảm thiểu ô nhiễm sinh học và tồn dư hóa chất, kháng sinh trong sản xuất, 

kinh doanh nông, lâm, thủy sản, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất hàng giả, 

hàng nhái, kém chất lượng, không đảm bảo an toàn, bảo vệ sức khỏe người tiêu 

dùng, thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn theo hướng an toàn, 

bền vững, nâng cao uy tín, thương hiệu sản phẩm. Ủy ban nhân dân thị xã ban 

hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020 

với nội dung chính như sau: 

 

Phần I: KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2019 

  

1. Công tác chỉ đạo: Trong năm 2019, UBND thị xã đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, như sau: 

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/3/2019 về đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2019; 

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 02/4/2019 của UBND thị xã về triển 

khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2019; 

- Văn bản số 189/UBND-KT ngày 15/02/2019 về việc hướng dẫn và tổ 

chức triển khai ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh 

nông lâm thủy sản; 

- Công văn số 45/UBND-KT ngày 09/01/2019 về việc công bố danh sách 

các cơ sở đủ điều kiện vệ sinh để sản xuất, kinh doanh giống, VTNN; 

- Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 08/5/2019 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành hàng hóa, vật tư nông nghiệp phục vụ vụ Hè thu năm 2019; 

- Công văn số 891/UBND-KT ngày 09/7/2019, về việc rà soát, tổng hợp 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống, VTNN, cơ sở ATTP lĩnh vực nông nghiệp. 

- Quyết định số 2306/QĐ-UBND ngày 28/11/2019 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra chất lượng hàng hóa, vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm 

thủy sản vụ Xuân 2020. 
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2. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn: 

- Tổ chức 02 cuộc tập huấn tuyên truyền: 01 cuộc về công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; 01 cuộc về 

tuyên truyền phổ biến Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính 

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều về Luật ATTP; 

- Chỉ đạo các phường xã trực tiếp hướng dẫn và tổ chức triển khai ký cam 

kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản trên 

địa bàn, hiện nay đã có 82 hộ sản xuất ký cam kết chấp hành quy định vệ sinh 

ATTP. 

3. Kiểm tra, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm  

Công tác giám sát ATTP nông lâm thủy sản được quan tâm duy trì, tập 

trung vào nhóm sản phẩm có rủi ro cao, tiêu thụ nhiều như thịt, sản phẩm từ thịt, 

rau, củ, quả, thủy sản và sản phẩm từ thủy sản…, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 

nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các 

trường hợp vi phạm ATTP: 

Trong năm 2019, đã thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an 

toàn thực phẩm cho 4 hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn, trong đó: 03 giấy cấp 

lại, 01 giấy cấp mới, nâng số kiểm tra cấp giấy chứng nhận trên lĩnh vực nông 

nghiệp 44 cơ sở; Đã tổ chức lấy 43 mẫu an toàn thức phẩm trên lĩnh vực nông, 

lâm, thủy sản (gồm: 8 mẫu trái cây; 15 mẫu rau, củ, quả; 20 mẫu thịt) kết quả 

chưa phát hiện vi phạm trong việc sử dụng chất cấm, dự lượng thuốc BVTV 

trong các sản phẩm. 

Tổ chức kiểm tra xử phát 01 hộ vi phạm kinh doanh thuốc BVTV đã xử 

phạt 1.000.000 đồng; Phối hợp vời Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chất lượng 

vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm trên lĩnh vực nông nghiệp đã xử lý 02 cơ 

sở sản xuất giò chả xử phạt 14,3 triệu đồng. 

4. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ gia súc gia cầm: 

Năm 2019, các cấp, ngành đã tập trung quyết liệt cho công tác phòng, 

chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi, công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ được 

tăng cường, tỷ lệ gia súc đưa vào lò giết mổ trên đia bàn đạt trên 98%, thường 

xuyên kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác giết mổ gia súc, gia cầm, 

các điểm buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã. Trong quá trình 

kiểm tra đã tiến phát hiện 02 đợt vận chuyển gia súc đi qua địa bàn bàn để tiêu 

thụ, đã tiêu hũy 111 con lợn và xử phạt 6.000.000 đồng; 

5. Một số hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn nhiều hạn chế trong công tác 

quản lý chất lượng hàng hóa VTNN và ATTP nông, lâm, thủy sản:  

- Tổ chức bộ máy làm công tác quản lý, kiểm soát chất lượng VTNN, 

ATTP nông lâm thủy sản còn hạn chế. Nguồn lực tại các phường, xã chưa đáp ứng 

để triển khai đầy đủ các nhiệm vụ quản lý, thanh tra về chất lượng, ATTP theo 

phân công, phân cấp, đặc biệt đội ngũ cán bộ thú y cấp cơ sở hiện nay là rất khó 

khăn. 
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- Sản xuất nông lâm thủy sản còn nhỏ, lẻ, thiếu liên kết, chưa hình thành 

các chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn.  

- Sự vào cuộc ở một số địa phương còn thiếu quyết liệt, chưa đồng bộ, chưa 

đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật chưa thường xuyên, sâu rộng, đặc biệt là cấp cơ sở; việc tổ chức ký cam kết 

và kiểm tra việc chấp hành các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ chưa đầy đủ; 

công tác kiểm tra, thanh tra còn mang tính hình thức, hiệu quả còn thấp, đặc biệt 

chưa chuyển mạnh sang hoạt động thanh tra đột xuất để phát hiện và xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm về chất lượng hàng hóa VTNN, ATTP trên địa bàn.  

- Số lượng cơ sở được chứng nhận sản xuất đảm bảo các tiêu chuẩn chất 

lượng, ATTP cũng như các doanh nghiệp tham gia đầu tư vào lĩnh vực nông 

nghiệp, đóng vai trò đầu kéo, dẫn dắt còn rất ít; thiếu các doanh nghiệp chế biến 

sâu các sản phẩm nông nghiệp, nên chưa đa dạng hóa được sản phẩm, chưa tạo 

ra được nhiều giá trị gia tăng cho sản phẩm; việc xúc tiến, kêu gọi doanh nghiệp 

vào đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp khó khăn; 

- Do ảnh hưởng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi năm qua số lượng gia 

súc, gia cầm đưa vào cơ sở giết mổ tập trung có giảm, mặt khác thu nhập của 

chủ cơ sở và cán bộ thực hiện kiểm soát giết mổ còn thấp, trong khi điều kiện 

cơ sở vật chất còn hạn chế, và thời gian làm việc còn nhiều khó khăn, nên 

chưa thực sự tận tâm, đáp ứng với yêu cầu công việc. 
 

Phần II: KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2020 

 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo bước chuyển biến tích 

cực rõ nét trong công tác quản lý nhà nước về chất lượng hàng hóa VTNN, 

ATTP nông lâm thủy sản; nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với các chủ cơ sở 

sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng, giảm thiểu ô nhiễm sinh học, tạp chất 

và tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất, kháng sinh trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm nông lâm thủy sản góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp 

trên địa bàn thị xã theo hướng an toàn, bền vững, nâng cao uy tín, thương hiệu 

sản phẩm. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% cán bộ làm công tác quản lý chất lượng hàng hóa VTNN, ATTP 

nông lâm thủy sản được đào tạo, nâng cao kiến thức về quản lý chất lượng VTNN, 

ATTP. 

- 100% các đối tượng tham gia chuỗi giá trị nông, lâm, thủy sản từ người 

sản xuất, chế biến, lưu thông, buôn bán đến người tiêu dùng được phổ biến, 

hướng dẫn, vận động tuân thủ qui định pháp luật về chất lượng VTNN, ATTP 

nông lâm thủy sản. 

- Phấn đấu 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị xã 

được kiểm tra, đánh giá, xếp loại; hơn 90% cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ được 
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ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn. 

- Tỷ lệ mẫu giám sát vi phạm quy định về tồn dư thuốc Bảo vệ thực vật 

trong rau, củ, quả; tồn dư hóa chất kháng sinh trong các loại sản phẩm thịt, thủy 

sản; ô nhiễm vi sinh trong thịt giảm hơn 10% so với năm 2019; Phấn đấu tỷ lệ 

mẫu hàng hóa VTNN vi phạm chất lượng sản phẩm ở mức dưới 6%. 

- Phấn đấu xây dựng và triển khai có ít nhất một chuỗi cung ứng được cấp 

giấy xác nhận sản phẩm an toàn thực phẩm gắn với truy xuất nguồn gốc. 

2. Các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm. 

2.1.  Công tác chỉ đạo điều hành 

Gắn kết chặt chẽ việc chỉ đạo điều hành công tác quản lý chất lượng 

VTNN, ATTP nông lâm thủy sản với các nhiệm vụ của tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cụ thể: 

- Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình mỗi phường, xã một sản phẩm 

(OCOP) theo chuỗi giá trị gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, 

VietGAP… đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng; 

- Chỉ đạo các cơ quan, ngành, địa phương, chủ động phối hợp chặt chẽ với 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp triển 

khai các chương trình phối hợp tuyên truyền, giám sát sản xuất, kinh doanh nông 

sản an toàn, đặc biệt tập trung tại các địa bàn trọng điểm, vùng nông thôn. 

2.2. Tổ chức sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn 

- Xây dựng, mở rộng các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn các sản 

phẩm chủ lực, sản phẩm vùng ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, 

thực hành nông nghiệp tốt (GAP); phát triển hợp tác xã, liên kết chuỗi cung ứng 

thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, truy xuất được nguồn gốc gắn với xúc tiến 

thương mại, phát triển thị trường. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); phổ 

biến, vận động, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp áp dụng thực hành nông nghiệp 

tốt (VietGAP, VietGAHP…), thực hành sản xuất tốt (GMP), HACCP trong sản 

xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. 

- Định kỳ phối hợp với các phòng, ban, cơ quan kiểm tra chặt chẽ chất 

lượng vật tư nông nghiệp trên địa bàn; 

2.3. Công tác thông tin, truyền thông về chất lượng, an toàn thực phẩm 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm bảo 

chất lượng hàng hóa VTNN, tác hại của việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, 

nuôi trồng thủy sản, bảo quản, chế biến thực phẩm; sử dụng thuốc bảo vệ thực 

vật, hóa chất, kháng sinh không đúng quy trình, không rõ nguồn gốc xuất xứ, 

không đảm bảo ATTP cũng như các qui định về xử phạt hành chính, xử lý hình 

sự đối với các hành vi vi phạm qui định về ATTP theo qui định của pháp luật; 

Tăng cường sử dụng hệ thống truyền thanh tại các địa phương cấp xã để công tác 

tuyên truyền được sâu rộng, hiệu quả cao. 
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- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông cung cấp thông tin đầy 

đủ, kịp thời, phản ánh đúng công tác quản lý VTNN và bảo đảm ATTP; tăng 

cường truyền thông, quảng bá cho các cơ sở sản xuất kinh doanh VTNN chất 

lượng cao, thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn; công khai rộng rãi các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định của pháp luật về chất lượng VTNN, 

ATTP. 

2.4. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 

- Tổ chức triển khai Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 

quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông 

lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sau đây gọi tắt là Thông tư 38) và Thông 

tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 quy định phương thức quản lý 

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông 

lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

(sau đây gọi tắt là Thông tư 17); 

- Tổ chức giám sát ATTP nông lâm thủy sản, chú trọng đến nhóm sản 

phẩm có rủi ro cao, tiêu thụ nhiều như thịt, sản phẩm từ thịt, rau, củ, quả, thủy 

sản và sản phẩm từ thủy sản…, các đầu mối sản xuất, thu gom, kinh doanh, thực 

phẩm nông lâm thủy sản có quy mô lớn, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhằm kịp 

thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp vi 

phạm ATTP; 

- Triển khai kế hoạch kiểm tra liên ngành về chất lượng VTNN và vệ sinh 

ATTP; ưu tiên kiểm tra đột xuất cơ sở buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú 

y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng 

thủy sản, cơ sở giết mổ, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ nhằm kịp 

thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm; truy xuất và xử lý triệt để các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh đưa sản phẩm vi phạm chất lượng ra lưu thông trên thị trường; 

đẩy mạnh công tác hậu kiểm đối với các cơ sở vi phạm về chất lượng, ATTP 

theo quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của Công an, Quản lý thị 

trường… phát hiện, xử lý các cơ sở sản xuất và các cơ sở tàng trữ, lưu thông, buôn 

bán chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi ngoài danh mục 

được phép sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản. 

2.5. Tổ chức lực lượng, nâng cao năng lực 

 Tổ chức đào tạo, đào tạo nâng cao cho cán bộ quản lý chất lượng VTNN, 

ATTP đặc biệt là các lớp về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, lấy mẫu, test nhanh 

thực phẩm…  

3. Thời gian, kinh phí thực hiện 

3.1. Thời gian 

- Công tác tuyên truyền, tập huấn: Hoàn thành trước 30/4/2020. 
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- Rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa VTNN, 

cơ sở sản xuất, chế biến nông lâm thủy sản thực phẩm trên địa bàn thị xã, hoàn 

thành trước 30/3/2020. 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh: 

Theo kế hoạch cụ thể của từng đơn vị, địa phương (bắt đầu từ tháng 03/2020 và 

hoàn thành trước ngày 25/12/2020). 

- Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về chất lượng hàng hóa VTNN và 

ATTP nông, lâm, thủy sản tại các địa phương: Đợt 1, tháng 6/2020; đợt 2, tháng 

12/2020 - 01/2021.  

3.2. Kinh phí 

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch được sử dụng từ 

nguồn ngân sách địa phương giao trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn 

vị thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp quản lý hiện hành và các nguồn tài chính 

hợp pháp khác. 

4. Tổ chức thực hiện 

4.1. Phòng Kinh tế: Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân 

thị xã triển khai thực hiện đồng bộ công tác quản lý nhà nước về chất lượng hàng 

hóa VTNN, ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản trên địa bàn 

thị xã; đồng thời triển khai các nhiệm vụ cụ thể sau: 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về 

lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP trong sản xuất, kinh doanh VTNN, thực 

phẩm nông lâm thủy sản; tập huấn nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho cán bộ, 

công chức, viên chức cấp thị xã và cấp xã (ưu tiên việc đào tạo nhiệm vụ kiểm 

tra, lấy mẫu giám sát chất lượng, ATTP, phương pháp test nhanh mẫu thực 

phẩm). 

- Tổ chức thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, 

thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư 38 đối với các cơ sở do 

UBND thị xã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; kiểm tra, xử lý, đình chỉ 

hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện. Thông báo công khai danh 

sách các cơ sở sản xuất kinh doanh đủ điều kiện và các cơ sở không đủ điều kiện 

đảm bảo chất lượng, ATTP thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên các 

phương tiện thông tin, đại chúng để các tổ chức, cơ quan, mọi người dân biết và 

giám sát thực hiện.  

- Chủ động lấy mẫu các loại hàng hóa VTNN; sản phẩm nông, lâm, thủy 

sản được khai thác, sản xuất, cung ứng trên địa bàn để kiểm tra các chỉ tiêu về 

chất lượng, ATTP. Xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý đối với các 

cá nhân, tổ chức vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Triển khai xây dựng sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn gắn với 

tiêu thụ sản phẩm, gắn với phát triển mô hình “mỗi xã một sản phẩm - OCOP”; 

- Thông qua các chương trình của Trung ương, của tỉnh, hướng dẫn và hỗ 

trợ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân áp dụng thực hành nông nghiệp tốt 

(VietGAP, VietGAHP…), thực hành sản xuất tốt (GMP), HACCP, GMP… trong 

sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. 
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- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Sở Nông 

nghiệp và PTNT, UBND tỉnh theo quy định. 

4.2. Các phòng, ban, ngành liên quan: 

- Phòng Y tế: Chủ động tăng cường công tác quản lý ATTP theo lĩnh vực 

được phân công; chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế tổ chức thực hiện kiểm tra 

đột xuất đối với toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã bố trí 

nguồn kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch 

này; hướng dẫn các địa phương bố trí kinh phí từ ngân sách cấp xã để thực hiện 

nhiệm vụ; phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh, doanh vật tư nông nghiệp 

và sản phẩm nông, lâm, thủy sản; kiểm tra, xử lý, chấm dứt hoạt động kinh 

doanh đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện theo quy định. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế 

hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường trong sản xuất nông 

nghiệp. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin thị xã:  

Phối hợp với phòng Kinh tế, UBND các phường, xã và các đơn vị có liên 

quan thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đảm 

bảo chất lượng VTNN, ATTP nông, lâm, thủy sản; đưa tin kịp thời, chính xác 

hoạt động, kết quả kiểm tra, đánh giá, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông, lâm, thủy sản của các cấp, các ngành trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Trung tâm ƯDKHKT&BVCTVN thị xã: Tăng cường công tác quản lý 

trên lĩnh vực kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y; kiểm tra, 

giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc BVTV, thuốc thú y,…; Phối hợp với phòng 

Kinh tế, các ngành liên quan triển khai xây dựng các mô hình sản xuất theo chuỗi 

cung ứng thực phẩm an toàn gắn với tiêu thụ sản phẩm. 

- Công an thị xã: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, chủ động đấu tranh phòng 

chống tội phạm và vi phạm trên lĩnh vực an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; 

phối hợp các ngành, địa phương trong công tác kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh 

vực ATTP. 

4.3. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

Xây dựng kế hoạch hành động đảm bảo ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp 

trên địa bàn; trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên về công tác 

quản lý chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản. Đồng thời chỉ đạo các thực 

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

- Rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất kinh doanh VTNN, thực 

phẩm nông lâm thủy sản, các cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản nhỏ lẻ trên địa bàn; 

  - Đẩy mạnh công tác giám sát ATTP tại các cơ sở sở sản xuất kinh doanh 

nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo Thông tư 17: Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an 

toàn; kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ sở theo Kế hoạch 



8 
 

hàng năm; Thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng địa 

phương danh sách các cơ sở không chấp hành nội dung cam kết sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm an toàn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về chất 

lượng hàng hóa VTNN, ATTP nông, lâm, thủy sản, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan 

có thẩm quyền xử lý nghiêm túc đối với các hành vi vi phạm theo quy định. 

- Phát động các tổ chức chính trị - xã hội đóng trên địa bàn tham gia tuyên 

truyền, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản phẩm 

nông, lâm, thủy sản và công tác bảo đảm vệ sinhan toàn thực phẩm. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh 

vực nông nghiệp năm 2020 của thị xã, yêu cầu địa phương, đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả, đúng quy định định kỳ báo 

cáo kết quả về UBND thị xã qua phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thị xã; 

- Công an thị xã: 

- Đội QLTT số 2; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 
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